
 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

UNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/229, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Nomeia membros para composição do “Conselho Municipal do Idoso - CMI”. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município, e o art. 7º, da Lei n.º 2.385, de 19 de novembro de 2002, alterada pelas Lei n.ºs 2.649, de 5 de outubro de 2006 e 3.849, de 31 de maio de 2019; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCCO/41/2020, datada de 22/09/2020,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal do Idoso - CMI, instituído pelas Leis n.º 2.385, de 19 de 

novembro de 2002 e demais alterações, para cumprimento do mandato referente ao biênio 2020/2022: 

 
I – ÁREA GOVERNAMENTAL: 

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social: 

Titular: Maria do Carmo de Castro Dutra  
Suplente: Celina Egídio Costa 

 

Titular: Madson Vladimir de Souza 
Suplente: Márcia Gonçalves de Matosinhos 

 

Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Maria das Graças Souza Costa 

Suplente: Marilza do Carmo Ribeiro 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Ester Santana da Conceição Cordeiro 

Suplente: Kátia das Graças Souza Modesto 
 

 Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável, transformada pela Lei n.º 3.731, de 27/12/2017, em Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia: 

 Titular: Márcia de Araújo Rodrigues 

 Suplente: Rosane Aparecida Cintra.  
                           

II – ÁREA NÃO-GOVERNAMENTAL 

Representantes das Entidades de Defesa de Direitos dos Idosos 
1-   Titular: Regina Célia Bartolomeu 

Suplente: Lizete da Silva Guilherme 

 
2-   Titular: Maria Zélia Senra Barbosa 

Suplente: Aparecida Diniz 

 
b)   Representantes dos Clubes de Serviços 

Titular: Roberto Magno Ferreira  

Suplente: José Godinho dos Santos. 
 

Representantes das Associações Comunitárias 

Titular: Daniele Carlos Goldar 
Suplente: Danilo Mathias Araújo Durães 

 

Representantes de Prestadores de Serviços 
Titular: Oswaldo Dourado 

Suplente: Regina Magna Correa.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Congonhas, 28 de setembro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/059/2018 

 

Partes: Município de Congonhas x Sengel Construções Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de quantitativo de serviços 
existentes e a inserção de serviços novos, que corresponde ao percentual de 1,61% do valor do contrato. Valor: R$88.790,69. Data: 11 de setembro de 2020. 

 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/059/2018 

 

Partes: Município de Congonhas x Sengel Construções Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o reajuste de preços dos itens do 7º Termo 
Aditivo do contrato nº PMC/059/2018. Valor: R$111.154,63. Data: 11 de setembro de 2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/003/2020 

 
Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público o resultado da licitação, relativa à fase de classificação  -  Pregão Presencial, cujo objeto é a 

contratação de empresa para o fornecimento, transporte e instalação de poltronas para o  auditório no Cine Teatro Leon. Manutenção da desclassificação da licitante 

ECM Comercial e Serviços Eireli. – ME., por não ter interposto  recurso, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após o conhecimento de sua desclassificação. Dando 
continuidade ao procedimento licitatório, foi aberto o envelope de documentação da licitante Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Ltda., terceira colocada no 

certame, quanto à etapa de lances e fase classificatória,  com o valor global de R$513.116,00 (quinhentos e treze mil, cento e dezesseis reais), validade da proposta e 

demais condições de acordo com o Edital, estando a mesma habilitada por apresentar toda a documentação, conforme exigido no Edital. Fica convocada a licitante 
Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Ltda., para a apresentação do protótipo, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após conhecimento e publicidade, 

obedecendo às condições estabelecidas no Edital, quanto aos requisitos da especificação técnica, devendo estar em completa conformidade com os parâmetros 

definidos no Edital.  A licitante deverá apresentar o protótipo junto à Secretaria Municipal de Obras, encaminhando-o à funcionária Leilimar Gloriana Coelho da Silva, 
Coordenadora de Elaboração de Projetos, para a análise técnica do produto ofertado. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira.28/09/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/104/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 4º e seguintes, da Lei 13.979/2020, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

para aquisição de cestas básicas para atendimento às pessoas idosas e com deficiência, acolhidas no serviço de acolhimento e em atendimento no serviço de proteção 

social especial, em situação de vulnerabilidade em decorrência da pandemia do Coronavírus, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações Celebrar o contrato.  
Congonhas, 25 de setembro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PAUTA DA 14ª REUNIÃO DO BIÊNIO DE 2019 A 2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CODEMA 06/10/2020 

 

01. PRO 0003127/2015 - Auto Peças e Serviços Portela LTDA. 
Requer emissão de Licença Ambiental para recebimento de resíduos verdes no imóvel. 

 

02. PRO 4076/2018 - Antônio de Oliveira. 
Solicita Regularização de Imóvel Urbano caracterizado como Ocupação Antrópica Consolidada. 

 

03. PRO 0003828/2020 - Francisco Antônio da Silva. 
Solicita Regularização de Imóvel Urbano caracterizado como Ocupação Antrópica Consolidada. 

 

04. Comunicação Interna nº PMC/SEOB/DOBR/060/2020 -  

 Solicita a mudança de acordo com o croqui em anexo para realizar o plantio de dezenove espécimes arbóreos no interior da Romaria e uma espécie será 

plantado no entorno da Romaria. 
 

05. Atend. 161/2020 - Roberto Francisco Braz. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio e, futuramente construção de residência. 
 

06. Atend. 45/2020 - Iraci Cândida de Campos. 

Solicita autorização para limpeza de parte da chácara,  Chacreamento Ouro Verde com a finalidade de construção de residência no local. 
 

07. Atend. 172/2020 - Jean César Guimarães Vítor. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, Chacreamento Chácaras do Profeta, com a finalidade de plantio de culturas anuais e perenes. 
 

8 Atend. 165/2020 - Thaís Campos Maria. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de culturas anuais  perenes, Chacreamento Chácaras do Profeta, neste município. 
 



 

Congonhas, 28 de Setembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2543 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

09. Atend. 220/2020 - Wellington Rafael de Andrade. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de culturas anuais e perenes, Chacreamento Chácaras do Profeta, neste 
município. 

 

10. Atend.188/2020 - João Machado Ribeiro. 
Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de culturas anuais e perenes e construção de residência, Chacreamento Vista 

Alegre, neste município. 
 

11. Atend. 216/2020 - Jerri da Silva Henrique. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de construção de residência, Chacreamento Pasto da Barraca, Congonhas. 
 

12. Atend. 239/2020 - Gilberto Messias da Silva. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de espécies frutíferas e culturas anuais, e construção de residência, 
Chacreamento Chácaras do Profeta, Congonhas. 

 

13. Atend. 237/2020 - Tainara Stephane E. S. Reis. 
Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de espécies frutíferas e culturas anuais, e construção de residência, 

Chacreamento Chácaras do Profeta, Congonhas.  

 
14. Atend. 226/2020 - Janiel Miguel da Silva. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de espécies frutíferas e culturas anuais, e construção de residência. 

 
15. Atend. 225/2020 - Braz de Paula Rodrigues. 

Solicita autorização para limpeza de terreno, com a finalidade de plantio de espécies frutíferas e culturas anuais, e construção de residência, 

Chacreamento Chácaras do Profeta, Congonhas.  
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-09-28T12:06:47-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




